

نقشه راه همتی برای ۱۴۰۵

رئیس کل بانک مرکزی تقاضای ارزی و اصلاح بانک های ناتراز را از جمله برنامه های اصلی این بانک خواند و هشدار داد: با توجه به سقوط ۴۷ درصدی قدرت خرید مردم در ۱۴ سال اخیر، صرف کنترل تورم برای احیای معیشت کافی نیست



هشدار به مدیران بانکی درباره اضافه برداشت

رئیس کل بانک مرکزی همچنین بر کنترل روزانه اضافه برداشت بانک ها و نظارت بر تسهیلات کلان تأکید کرد. وی ضمن هشدار به مدیران بانک ها گفت: با هیچ مدیر بانکی یا هیئت مدیره ای شوخی نداریم و اضافه برداشت می تواند به عدم احراز صلاحیت مدیر بانک منجر شود. او افزود که اگر چه بانک ها امکان برداشت از منابع بانک مرکزی و منفی کردن حساب خود را دارند، اما بانک

مرکزی بر این روند نظارت می کند و با آن برخورد خواهد کرد. **نصف شدن قدرت خرید مردم در ۱۴ سال!** همتی در بخش دیگری از سخنان خود به وضعیت قدرت خرید مردم پرداخت. وی با استناد به آمارهای بانک جهانی گفت: درآمد ناخالص داخلی واقعی (GDI) به ازای هر ایرانی، به قیمت های ثابت سال ۱۴۰۰، از حدود ۱۴۱ میلیون تومان در سال ۱۳۹۰ به حدود ۷۵ میلیون تومان در سال ۱۴۰۳ رسیده است. این ارقام نشان دهنده کاهش حدود ۴۷ درصدی درآمد واقعی سرانه در این دوره است.

رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد که این مسئله صرفاً به افزایش قیمت برخی کالاها مربوط نمی شود، بلکه نشان دهنده کاهش منابع واقعی در دسترس هر فرد است. از این منظر، کنترل تورم و جلوگیری از کاهش بیشتر قدرت خرید، ضرورتی فوری است؛ اما کنترل تورم به تنهایی نمی تواند سطح رفاه از دست رفته را بازگرداند. به گفته همتی، ثبات قیمت ها به تنهایی کالا و خدمات جدید ایجاد نمی کند. بازسازی پایدار

و انکش مؤثرتر در برابر شوک های ارزی و تأمین منظم تر کالاهای اساسی و مواد اولیه را فراهم می کند. با این حال، این سیاست در شرایطی دنبال می شود که محدودیت های تجاری و صادراتی همچنان بر اقتصاد ایران اثر گذار است. بنابراین، اصلاح سیاست ارزی قرار نیست این محدودیت ها را از میان ببرد؛ هدف آن، مدیریت بهتر منابع موجود، کاهش تقاضای غیر ضروری و افزایش توان سیاست گذار برای پاسخ گویی به نیازهای واقعی اقتصاد است.

اصلاح بانک سپه در دستورکار بانک مرکزی

محور دیگر سخنان همتی به اصلاح شبکه بانکی اختصاص داشت. بانک مرکزی در سال ۱۴۰۵، کنترل رشد ترازنامه بانک ها، اصلاح کیفیت دارایی ها و جلوگیری از اضافه برداشت های بی ضابطه را دنبال خواهد کرد. رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد که ناترازی بانک ها نمی تواند بدون اصلاح ادامه یابد؛ زیرا تأمین کسری بانک ها از منابع بانک مرکزی، در نهایت به افزایش پایه پولی و تشدید تورم منجر می شود.

در این چارچوب، بانک های ناتراز به دو گروه تقسیم می شوند؛ بانکی هایی که امکان اصلاح دارند، باید در یک برنامه مشخص نسبت به اصلاح سرمایه، دارایی ها و ساختار ترازنامه خود اقدام کنند. در مورد بانکی هایی که امکان اصلاح آن ها وجود ندارد، تعیین تکلیف از مسیرهایی مانند گزیر، انتقال دارایی ها و بدهی ها، ادغام یا انحلال دنبال خواهد شد. همتی با اشاره به ادامه این روند، از آغاز اصلاحات ترازنامه ای در بانک سپه خبر داد.

به گزارش خراسان، بانک مرکزی پایان سال گذشته نیز بانک آینده را به دلیل ناترازی و زیان انباشته ۵۵۰ همتی نهایتاً منحل و در بانک ملی ادغام کرد و دارایی های آن را برای جبران بخشی از بدهی ها به صندوق ضمانت سپرده ها منتقل کرد. به این ترتیب، تعیین تکلیف سایر بانک های ناتراز نیز وارد مرحله اجرا شده است. هم اکنون بانک های سرمایه، دی، سپه، ایران زمین و مؤسسه ملل در فهرست بانک های ناتراز قرار دارند.

گروه اقتصاد- عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی، در همایش «چشم انداز اقتصاد ایران ۱۴۰۵» ضمن تشریح محدودیت های پیش روی اقتصاد ایران، از ظرفیت هایی سخن گفت که می تواند قدرت سیاست گذار پولی را برای مدیریت شوک ها افزایش دهد.

به گفته او، اصلاح سیاست ارزی، تقاضای روزانه ارز در مرکز مبادله را از حدود ۶۰۰ میلیون دلار به حدود ۱۵۰ میلیون دلار کاهش داده و بازگشت ارز به چرخه تجاری را بهبود بخشیده است. همتی همچنین اعلام کرد که با وجود محدودیت های موجود، خالص خرید ارز بانک مرکزی افزایش یافته و ۴۰۵ میلیارد دلار به ذخایر ارزی کشور افزوده شده است؛ تحولی که می تواند ظرفیت این بانک را برای مدیریت بازار و تأمین نیازهای ضروری کشور در سال ۱۴۰۵ تقویت کند. در بخش بانکی نیز رئیس کل بانک مرکزی بر ادامه اصلاح بانک های ناتراز تأکید کرد و از آغاز اصلاحات ترازنامه ای بانک سپه خبر داد؛ روندی که در امتداد برخورد با بانک های ناسالم و تعیین تکلیف بانک آینده قرار می گیرد. سومین محور سخنان او به معیشت مردم اختصاص داشت. همتی با اشاره به کاهش ۴۷ درصدی درآمد واقعی سرانه ایرانیان از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۳ تصریح کرد که ثبات قیمت ها، اگر چه شرط لازم برای بازگشت سرمایه گذاری و رشد تولید است، به تنهایی نمی تواند قدرت خرید از دست رفته مردم را احیا کند. از این منظر، بانک مرکزی وظیفه مهار تورم و حفظ ثبات مالی را بر عهده دارد، اما تکمیل مسیر احیای معیشت به افزایش تولید، سرمایه گذاری، بهروری و اشتغال مولد و در نتیجه، اقدام هماهنگ سایر دستگاه ها نیاز دارد.

افزایش قدرت بانک مرکزی برای مقابله با شوک های ارزی

همتی، محدودیت های صادرات و تجارت را واقعیتی دانست که آثار آن بر تولید و قیمت ها باید جدی گرفته شود. با این حال، به گفته او، همه فشارهای موجود در بازار ارز به نیازهای واقعی تجاری مربوط نیست. سیاست ارزی سال گذشته به کاهش تقاضای غیر واقعی، بهبود بازگشت ارز به چرخه تجاری و تقویت ذخایر منجر شده و ظرفیت بانک مرکزی را برای مدیریت بازار و تأمین نیازهای ضروری افزایش داده است.

رئیس کل بانک مرکزی توضیح داد که در نتیجه این سیاست، تقاضای روزانه ارز در مرکز مبادله از حدود ۶۰۰ میلیون دلار به حدود ۱۵۰ میلیون دلار کاهش یافته است. همچنین میزان ارز بازگشتی به چرخه تجاری از ۲ میلیارد دلار در آذرماه ۱۴۰۴ به بیش از ۴ میلیارد دلار در بهمن ماه رسیده است. او همچنین اعلام کرد که خالص خرید ارز بانک مرکزی افزایش یافته و در این روند، ۴۰۵ میلیارد دلار به ذخایر ارزی افزوده شده است. تقویت ذخایر، از نگاه بانک مرکزی، امکان

دولت برنامه ای برای تغییر نرخ بنزین ندارد



ایستنا- مهاجرانی، سخنگوی دولت، به شایعات پیرامون افزایش نرخ سوم بنزین به ۱۰ هزار تومان واکنش نشان داد و تأکید کرد: دولت در حال حاضر هیچ برنامه ای برای تغییر نرخ بنزین در این بخش ندارد. سیاست های دولت همواره شفاف است و در صورت اتخاذ هر گونه تصمیم یا تدوین برنامه ای در این زمینه، مراتب به صورت رسمی به اطلاع عموم مردم خواهد رسید.

بازگشت شوک بنزین به آمریکا

ترامپ که پیشتر وعده داده بود پس از توافق با ایران، قیمت نفت «سقوط آزاد» خواهد کرد و بنزین ارزان می شود، اکنون در تناقضی آشکار با این ادعاها مواجه شده است. بر اساس داده های انجمن خودروسازان آمریکا (AAA)، قیمت خرده فروشی بنزین در این کشور تحت تأثیر تشدید مجدد درگیری های نظامی در خلیج فارس، بار دیگر از مرز روانی ۴ دلار در هر گالن عبور کرد. این در حالی است که در پی امضای توافق آتش بس و بازگشایی موقت تنگه هرمز در اواخر خردادماه، قیمت بنزین تا محدوده ۳٫۸۵ تا ۳٫۹۹ دلار نیز کاهش یافته بود. بر اساس تازه ترین گزارش ها، میانگین قیمت بنزین در آمریکا به ۳٫۹۸ تا ۴٫۰۶ دلار در هر گالن رسیده است که در برخی ایالت ها حتی فراتر از این نرخ نیز معامله می شود. این افزایش در حالی رخ می دهد که تنگه هرمز که روزانه حدود یک پنجم نفت جهان از آن عبور می کند، بار دیگر عملاً مسدود شده و تردد نفتکش ها به شدت کاهش یافته است. اما در اوج جنگ ۴۰ روزه در فروردین



تکلیف بانک مرکزی به بانک ها: ۱۱ درصد تسهیلات باید به بخش کشاورزی برسد

بانک مرکزی با ابلاغ بخشنامه ای به شبکه بانکی، سهم بخش کشاورزی از تسهیلات بانکی را ۱۰٫۸ درصد تعیین و بانک ها را موظف کرد حداقل به همین میزان از کل وام های خود را به این بخش اختصاص دهند. بانک مرکزی در بخشنامه ای به شبکه بانکی اعلام کرد که بر اساس آخرین اطلاعات رسمی تولید ناخالص داخلی به قیمت های جاری، سهم بخش کشاورزی از تولید ناخالص داخلی ۱۰٫۸ درصد خواهد بود.

مخالفت پاک نژاد با استعفای دسته جمعی اعضای صندوق بازنشستگی نفت



فارس- استعفای دسته جمعی اعضای صندوق بازنشستگی نفت با مخالفت وزیر مواجه شد. پیشتر، همه اعضای صندوق بازنشستگی نفت در اعتراض به آنچه تخلف شریعتمداری در واگذار نکردن مدیریت هلدینگ خلیج فارس خوانده می شود، استعفا کرده بودند. با وجود این که مدیریت صندوق بازنشستگی نفت حکم برکناری محمد شریعتمداری را صادر کرده، اما وی هنوز از پذیرش حکم سر باز می زند.

اختلاف ارزی بانک مرکزی و وزارت صمت بالا گرفت

فارس- اختلاف بر سر رفع تعهد ارزی از پشت درهای بسته خارج شد؛ وزارت صمت می گوید بانک مرکزی با اعمال شروط ۷۰ و ۸۰ درصدی، صادرکنندگان را برای دریافت خدمات بانکی با مشکل روبه رو کرده است. طبق قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، بازرگانان در قالب پیمان سپاری ارزی باید حداقل ۶۰ درصد از ارز حاصل از صادرات خود را به چرخه رسمی کشور برگردانند. با این حال رئیس سازمان توسعه تجارت محمدعلی دهقان دهنوی می گوید که بانک مرکزی برای اعطای تسهیلات و صدور ضمانت نامه، «ملاک های ۷۰ و ۸۰ درصدی رفع تعهد ارزی را اعمال می کند» و همین موضوع بسیاری از صادرکنندگان را با مشکل مواجه کرده است.

مؤسسه ملل زیر تیغ جراحی بانک مرکزی

یکی از محورهای این برنامه است. طبق جدیدترین صورت مالی مؤسسه ملل این مؤسسه اعتباری در حال حاضر ۸۴۰۴ هزار میلیارد تومان زیان انباشته دارد. رئیس بانک مرکزی، عبدالناصر همتی، دیروز گفت که یکی از مهم ترین مأموریت های بانک مرکزی، «اصلاح ناترازی بانک ها است» و تمامی بانک های ناتراز وارد فرایند اصلاح خواهند شد تا اگر اصلاح نشدند ادغام یا منحل شوند. فروش دارایی های مازاد با هدف افزایش نسبت کفایت سرمایه، شفاف سازی ترازنامه و تقویت توان تسهیلات دهی این مؤسسه و در چارچوب برنامه رفع ناترازی آن انجام می شود.



بانک مرکزی در ادامه برنامه اصلاح ناترازی مؤسسه اعتباری ملل، فروش گسترده املاک، مستغلات و سهام شرکت های زیرمجموعه این مؤسسه را آغاز کرد. به گزارش فارس، هیئت سرپرستی مؤسسه اعتباری ملل از برگزاری بزرگترین مزایده املاک، مستغلات و سهام شرکت های زیرمجموعه خود در چارچوب برنامه اصلاح ساختار مالی این مؤسسه خبر داد. بانک مرکزی سال گذشته هیئت مدیره مؤسسه اعتباری ملل را برکنار و یک هیئت سرپرستی از طرف خود جایگزین آن کرد تا برنامه بازسازی و اصلاح این مؤسسه را اجرا کند. واگذاری دارایی های مازاد

نماد بانک گردشگری در بورس تعلیق شد

حداقل ۱۰ روز پیش از برگزاری مجمع منتشر می شد، اقدام نکرد است. ناظر فرابورس با اشاره به این که این اقدام مغایر دستورالعمل اجرایی افشای اطلاعات شرکت های ثبت شده نزد سازمان بورس است، از مدیرعامل بانک گردشگری خواسته ضمن رعایت الزامات قانونی، مفاد دستورالعمل انضباطی ناشران پذیرفته شده در فرابورس ایران را مدنظر قرار دهد. تعلیق نماد به این معناست که تازمان رفع ابهام یا انجام تکالیف قانونی از سوی ناشر امکان انجام معامله سهام بانک گردشگری در بازار وجود نخواهد داشت.



فرابورس ایران نماد معاملاتی بانک گردشگری را به دلیل عدم انتشار به موقع صورت های مالی و سایر اطلاعات الزامی تعلیق کرد و در نامه ای به مدیرعامل این بانک، نسبت به نقض مقررات افشای اطلاعات هشدار داد.

بر اساس نامه ناظر فرابورس، بانک گردشگری در مهلت مقرر نسبت به انتشار صورت های مالی تلفیقی حسابرسی شده ۱۲ ماهه، گزارش تفسیری مدیریت، گزارش فعالیت هیئت مدیره، گزارش کنترل های داخلی و جدول زمان بندی پرداخت سود که باید